

KODĖL VERTA SKAITYTI KNYGAS?

Šiandieniniame technologijų pasaulyje parašyti knygą, kuri patrauktų paauglių skaityti, yra stebuklas. Dar didesnis stebuklas – savo noru skaitantis jaunuolis. O kad skaitant galima tapti net tiesioginiu knygos vertintoju-ekspertu, įrodė Mosėdžio gimnazijos moksleivės Reda Žiliūtė ir Deimantė Višinskaitė.

Viskas prasidėjo dar gegužės mėnesį, kai minėtos merginos, paskatintos gimnazijos bibliotekos vedėjos Daivos Stonkuvienės, sutiko įsitraukti į leidyklos „Alma litera“ organizuotą konkursą, kurio tikslas – išrinkti vieną iš trijų geriausių paauglių ir jaunimo literatūros knygų. Tapti jaunosiomis ekspertėmis nebuvo pernelyg sunku – tereikėjo per vasarą perskaityti tris knygas - Akvilinos Cicėnaitės „Niujorko respublika“, Rebekos Unos „Atjunk“ ir Dainos Opolskaitės „Eksperimentas gyventi“ – tada soc. tinkle *Facebook*, specialiai sukurtame profilyje, parašyti savo atsiliepimus ir išreitinguoti. Reikia paminėti, kad šias knygas leidykla „Alma littera“ padovanojo kiekvienam konkurso dalyviui.

O štai spalio 1 dieną jaunosios ekspertės, prie kurių prisijungė būrelis knygų mylėtojų, buvo pakviestos į „Paauglių ir jaunimo literatūros konkurso“ finalą Vilniuje, „Akropolio“ knygyne „Pegasas“. Pirmiausia čia esančioje kavinukėje „Jurgis ir drakonas“ konkurso organizatoriai pasveikino konkurso dalyvius (iš viso buvo 17), įteikė jiems padėkos raštus ir padovanojo po 2014 metų paauglių knygą – Renatos Šerelytės „Rebekos salos“. Po grožinės literatūros knygą gavo ir moksleivius lydėjusios mokytojos, bibliotekininkės. Tada visi kartu maloniai bendravo ir vaišinosi gardžiomis picomis.

Vakarop įvyko „Paauglių ir jaunimo literatūros konkurso“ laimėtojų paskelbimo renginys „Šiuolaikiniai lietuvių autoriai kitu kampu“, kurį vedė improvizacijų šou „Kitas kampas“ aktoriai Audrius Bružas ir Kirilas Glušajėvas, filmavo LRT kultūra televizija. Leidyklos „Alma littera“ direktorė Danguolė Viliūnienė pristatė komisiją, vertinusią geriausią konkurso knygą, - tai vaikų literatūros tyrinėtojas Kęstutis Urba, literatūros kritikė Danguolė Šakavičiūtė, rašytojos Gintarė Adomaitytė ir Renata Šerelytė, mokytoja metodininkė Violeta Juodelienė.

Ir rašytojas, ir jaunasias ekspertės sveikino Švietimo ir mokslo viceministrė Genoveita Krasauskienė, vaikų literatūros kritikas Kęstutis Urba. Pasidžiaugta, kad šiemet knygas lygiomis teisėmis rinko ne vien garbinga komisija, bet ir jaunieji ekspertai – svarbiausi šio konkurso knygų skaitytojai.

Po sveikinimo kalbų renginio vedėjai ir rimtai, ir su humoru kalbino bei visaip provokavo knygų „Atjunk“ ir „Eksperimentas gyventi“ autorės: Rebeką Uną ir Dainą Opolskaitę. Į klausimus atsakinėjo ir jaunosios ekspertės. Tada iškilmingai paskelbta pirmojo Lietuvoje „Paauglių ir jaunimo literatūros konkurso“ nugalėtoja. Ja tapo Akvilina Cicėnaitė, gaila, bet šiuo metu išvykusi į Australiją, todėl negalėjusi dalyvauti renginyje. Tačiau dalyviai dėl to nė kiek nenusivylė, nes vis tik turėjo progą gauti rašytojų autografus, nusifotografuoti su jomis, konkurso organizatoriais bei komisija.

Abi mūsų gimnazistės vienbalsiai patvirtino, kad visos trys knygos tikrai vertos jaunimo dėmesio, ir kviečia būtinai jas perskaityti. Tuo labiau, kad dalyvavimas šiame konkurse nenuvylė – čia nebuvo pralaimėjusiųjų. Ir įsitikinome, kad lietuvių liaudies patarlė „Dovanų karalius mirė“ ne visada pasiteisina, juk be puikių dovanų gausos, kelionės lėšas, kaip bebūtų keista, apmokėjo konkurso organizatoriai. Be to, tarpininkaujant šių eilučių autorei, mosėdiškės susidraugavo su bendramintėmis iš kaimyninės Salantų gimnazijos – kartu ne tik kelias į sostinę neprailgo, tačiau suspėjome nuvykti į Tuskulėnų dvarą, kurio istorija, paslaptys bei kolumbariumas paliko didžiulį įspūdį. Aplankėme Katedrą, šv. Jono bažnyčią, įsiamžinome M. K. Sarbievijaus kieme, prie Prezidentūros bei K. Donelaičio paminklo. Lietuvių kalbos mokytojos A. Žeimytė (Salantų gimn.) ir L. Kaupienė (Mosėdžio gimn.) trumpai pristatė universiteto teritorijoje įamžintus literatūros kūrėjus. Ir vieningai nusprendėme – pačios skaitysim, kitus skatinsim ir būtinai dalyvausim panašaus pobūdžio konkursuose.